
Proposta Numero: DEL-1929-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: 50%INTR.DP. – “Esito Procedura negoziata telematica per l’affidamento della fornitura 
di materiale per campionamento relativo al monitoraggio ambientale di Benzene (Radiello) destinato 
al Servizio SPESAL del Dipartimento di Prevenzione dell’Asl di Taranto – CIG. ZA13B59E94

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 

- che il Direttore del Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, Dr. Cosimo
Scarnera” con nota prot. n. 0077911 dell’08/05/2023 ha richiesto la fornitura di materiale per
campionamenti (Radiello) indispensabile per lo svolgimento delle attività relative al progetto
“Monitoraggio ambientale di Benzene finalizzato alla valutazione dell’esposizione del personale
operante nello Stabilimento Acciaierie d’Italia Spa di Taranto”;

- che  in  data  12/05/2023  il  Dr.  Cosimo  Scarnera  ha  integrato  la  richiesta  di  materiale  per
campionamento con nota prot. n. 0081163;

- che per tale necessità, ai sensi del “Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di
acquisto  in  economia”,  approvato  con Deliberazione  del  D.G.  n.  1189 del  25/08/2015,  con
lettera d’invito n. 0091462 del 29/05/2023 è stata esperita una procedura negoziata telematica
attraverso  la  Piattaforma regionale  e-procurement  “Empulia”,  con invito  a  formulare  offerta
inoltrata a tutte le ditte iscritte all’Albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza con
aggiudicazione della fornitura in favore dell’offerta riportante il prezzo più basso;

- che  il  termine  ultimo  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  fissato  al  giorno
13/06/2023 alle ore 10.00;

CONSIDERATO CHE:

- entro il  termine previsto per la ricezione delle offerte telematiche è pervenuta un’unica
offerta da parte della ditta O.M.C. Srls, con sede in Via del Platano 6, 73020 Cavallino (LE);
- nella seduta pubblica del 13/06/2023 si è provveduto alla verifica della documentazione
dell’unica offerta pervenuta dalla predetta ditta, dell’importo complessivo di € 9.065,02 (oltre IVA
al 22%) – giusto verbale del 13/06/2023, agli atti del Dipartimento di Prevenzione;
- il Direttore del Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, dr. Cosimo
Scarnera,  con mail  del  29/06/2023  ha  dichiarato  la  conformità  dei  prodotti  offerti  dalla  ditta
O.M.C. Srls.;

POSTO IN EVIDENZA CHE:



- l’art.  6  punto  11  del  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in
economia” dispone che il RUP, nel caso di un’unica offerta valida,  può dar corso ugualmente
all’affidamento quando ritiene che l’offerta medesima sia congrua;
- valutata la congruità dell’offerta sulla base dell’analisi dei prezzi di mercato;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Analisi
evolutiva  della  spesa  sanitaria  –  L.R.  n.  2/2011  –  Programma  operativo  –  Misure  urgenti  di
riqualificazione e razionalizzazione della spesa” finalizzata al contenimento della spesa sanitaria
nel rispetto degli  obiettivi  contingenti  e funzionali  all’erogazione delle  prestazioni  previste dai
LEA.

CONSIDERATO CHE:

- l’acquisto  del  materiale  per  campionamenti  (RADIELLO)  è  direttamente  funzionale
all’erogazione delle prestazioni previste dai LEA, relativamente alla tutela della salute e della
sicurezza dei lavoratori ed in attuazione del Progetto “Monitoraggio ambientale di Benzene
finalizzato  alla  valutazione  dell’esposizione  del  personale  operante  nello  Stabilimento
Acciaierie d’Italia Spa”;

-      le  somme  da  utilizzare  per  l’acquisto  di  tale  materiale  trovano  copertura  nel  fondo  a
destinazione vincolata “50% INTR.DP” e non gravano sui fondi di bilancio dell’Azienda.

RITENUTO per quanto premesso e considerato:

- di dover prendere atto dell’esito della procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016
per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  per  campionamento  relativo  al  monitoraggio
ambientale  di  Benzene  (Radiello)  da  destinare  al  Servizio  SPESAL  del  Dipartimento  di
Prevenzione  dell’Asl  Taranto,  espletata  attraverso  la  Piattaforma  Regionale  e-procurement
“Empulia”;
- di dover aggiudicare l’affidamento della fornitura di materiale per campionamenti alla ditta
O.M.C. Srls. di Cavallino (LE) con sede in Via del Platano 6, C.F. e P. Iva 05205580755, che ha
prodotto  un’offerta  complessiva  pari  ad  €  9.065,02 (IVA  esclusa),  nel  rispetto  di  tutte  le
condizioni contenute nella Lettera d’Invito e nell’Offerta economica;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

L’Istruttore, Assistente Tecnico: Marina Leogrande
Il Dirigente Amm.vo : f.to Avv. Ada Cavaliere
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di PRENDERE ATTO dell’esito della procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016
per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  per  campionamenti  relativo  al  monitoraggio



ambientale  di  Benzene  (Radiello)  da  destinare  al  Servizio  SPESAL  del  Dipartimento  di
Prevenzione  dell’Asl  Taranto,  espletata  attraverso  la  Piattaforma  Regionale  e-procurement
“Empulia”;
- di AGGIUDICARE, pertanto,  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  per
campionamenti alla ditta O.M.C. Srls di Cavallino (LE) con sede in Via del Platano 6, C.F. e P.
Iva 05205580755, che ha prodotto un’offerta complessiva pari ad € 9.065,02 (IVA esclusa), nel
rispetto di tutte le condizioni contenute nella Lettera d’Invito e nell’Offerta economica;
- di  REGISTRARE  al  codice  conto  700.100.00135  “Altri  acquisti  di  beni  sanitari”  del
Bilancio 2023 la spesa complessiva di € 11.059,33 (IVA 22% compresa);
- di DARE ATTO  che la spesa è da imputare al codice budget “50% INTR.DP” -  (fondo a

destinazione vincolata) per un importo pari ad € 11.059,33 - IVA compresa;
- di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3

comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO

